
 

 
Città di Villorba 

Provincia di TREVISO 
 

   Deliberazione numero: 138 
In data: 01/08/2025 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 OGGETTO:  AGGIORNAMENTO E MONITORAGGIO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2025-2027 

 

 
L'anno 2025 in questo giorno 1 del mese di Agosto , alle ore 09.15, presso la sede municipale si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. 
 
Eseguito l’appello risultano presenti: 
 

Componente Presente 

SOLIGO FRANCESCO  AG  
BONAN GIACINTO SI 
DUSSIN ALESSANDRO SI 
HAAS BARBARA SI 
BARBON EGIDIO SI 
MARTELLI LISA SI 

 Totale Presenti: 5    Totale assenti: 1 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario ELVASSORE GIORGIA. 
 
Il Vice Sindaco,BONAN GIACINTO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E MONITORAGGIO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2025-2027 

 
 

 
Proposta di deliberazione 

 
 
PREMESSO che: 

- il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni nella L. 113/2021 recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia” all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche 
amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001, con più di cinquanta 
dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.lgs. 150/2009 e della L. 190/2012; 

- il Piano ha durata triennale e deve essere aggiornato annualmente salvo quanto previsto nella 
propria sezione 4 “Monitoraggio”;  

 
RICHIAMATO quanto stabilito: 

- dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, il cui art. 1 prevede, per i Comuni con più di 50 dipendenti la soppressione dei 
seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO: 

o Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6 e art. 6-ter, D.lgs. 30 
marzo 2001 n. 165; 

o Piano delle azioni concrete di cui all’art. 60 bis comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 
165; 

o Piano della performance, di cui all’art. 10 comma 1 lett. a) e comma 1 ter D.lgs. 27 
ottobre 2009 n. 150; 

o Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1 
comma 5 lett. a) e comma 60 lett. a) legge 6 novembre 2012 n. 190; 

o Piano organizzativo del lavoro agile di cui all’art. 14 comma 1 legge 7 agosto 2015 n. 
124; 

o Piano delle azioni positive di cui all’art. 48 comma 1 D.lgs. 11 aprile 2006 n. 198; 
- dal D.M. 30 Giugno 2022 n. 132 con cui è stato approvato il Regolamento recante definizione 

del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione; 
 
DATO ATTO che  

- con propria nota del 04.04.2025, acquisita al protocollo generale di quest’ente con progressivo 
n. 0012712 del 04.04.2025, il Viceprefetto di Treviso ha fornito gli elementi per l’analisi del 
contesto esterno per la Regione del Veneto e la Provincia di Treviso da riportare nella sezione 
2.3 “Anticorruzione e trasparenza” del Piao 2025-2027;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.04.2025, con cui è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l’anno 2024;  

- con determinazioni dirigenziali nn. 73, 362 e 410 del 2025 il Comune di Villorba ha preso atto di 
n. 3 cessazioni non previste nel Piao 2025-2027;  

 
CONSIDERATA la necessità, sulla base delle valutazioni dell’Amministrazione, di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa e la stabilità organizzativa dell’ente immettendo una figura dirigenziale in 
ruolo presso il Settore II – Area tecnica, lavori pubblici, impianti, assetto e utilizzo del territorio;   
 
ATTESO che nella sezione 4 “Monitoraggio” del Piao 2025-2027 approvato con deliberazione della 



 2 

Giunta Comunale n. 23 del 30.01.2025 viene previsto che:  
- con riferimento alla sezione 2.2 “Sono previsti dei momenti di monitoraggio intermedio (da 

rendere entro il mese di luglio) e finale (novembre) sull’avanzamento degli obiettivi strategici e 
gestionali, con la possibilità di prevedere eventuali interventi correttivi che consentano la 
ricalibrazione degli stessi al verificarsi di eventi che possano alterare l’assetto 
dell’organizzazione e delle risorse a disposizione dell’Amministrazione. Le rendicontazioni 
intermedia avverrà previa approvazione dei documenti del Rendiconto di gestione e della 
Relazione sulla Performance, approvati rispettivamente dal Consiglio e dalla Giunta Comunale, 
nonché della NADUP”;  

- con riferimento alla sezione 2.3 “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza svolge un'attività di controllo sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento 
delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organo di 
valutazione della performance, all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, 
all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”;  

- con riferimento alla sezione 3.3 “Il Piano dei fabbisogni di personale verrà costantemente 
monitorato, di concerto con i Responsabili delle UOC, ed eventualmente aggiornato laddove 
dovessero emergere nuove e/o diverse esigenze”;  

 
RITENUTO necessario procedere: 

- al monitoraggio e aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, 
nonché dei singoli programmi ivi confluiti e in coerenza con il quadro normativo vigente; 

- all’aggiornamento della sezione 3.3 “Piano Triennale dei fabbisogni di personale” alla luce delle 
variazioni della consistenza del personale intervenute fino alla data odierna; 

 
RICHIAMATE  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2024, con cui: 
o è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 

contenente gli obiettivi strategici e operativi sviluppati, in coerenza con le Linee 
programmatiche di mandato, in relazione alle missioni e ai programmi di bilancio; 

o è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2025, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 – parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 30.01.2025, con cui è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione per le annualità 2025-2027;  
- la deliberazione ANAC n. 192/2025 avente ad oggetto “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni 

analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione riferiti all’annualità 2024”;  
 
ACCERTATO che: 

- i Dirigenti ed al Comandante del Comando del Corpo intercomunale di Polizia Locale hanno 
compilato dei referti sullo stato di raggiungimento degli obiettivi di performance di cui sezione 
2.2 del Piao 2025-2027 per le rispettive strutture organizzative e che tali referti sono stati 
trasmessi all’Organismo di Valutazione con nota prot. n. 0027264 del 28.07.2025; 

- in data 19.06.2025 l’OiV, presieduto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, ha verificato il grado di assolvimento degli obblighi di pubblicazione riferiti 
all’annualità 2024 come da attestazione e griglia di rilevazione di cui modello deliberazione 
ANAC 192/2025; 

- gli obiettivi di Valore pubblico e di Performance sono stati trasmessi all’Organismo di 
Valutazione con nota prot. n. 0002498 del 23.01.2025;  

- relativamente all’aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei fabbisogni di 
personale”, è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, agli atti del 
Comune prot. n. 27436 del 29.07.2025; 



 3 

- la sezione 3 del PIAO è stata trasmessa alle organizzazioni sindacali con nota prot. n. 27265 
del 28.07.2025 per l’informazione sindacale ai sensi dell’art. 4 del CCNL 16.11.2022;  

 
DATO ATTO che il Piano delle Azioni Positive, contenuto nella sezione “Valore pubblico, Performance 
e Anticorruzione” non è stato modificato e che quindi, lo stesso, non necessita della novazione del 
parere vincolante della Consigliera Provinciale di Parità; 
 
VISTO l’allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento quale esito del monitoraggio 
e aggiornamento effettuati rispetto alle sezioni 2.2, 2.3 e 3.3 del Piao 2025-2027; 
 
RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
riferimento alla previsione sul dovere degli amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla 
discussione e alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto 
grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto 
della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Si propone alla Giunta Comunale: 
 

1. di approvare il monitoraggio e aggiornamento al Piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di assegnare ai Dirigenti competenti gli obiettivi definiti nella sottosezione “Performance” del 

suddetto Piao, come ora modificati e integrati in sede di monitoraggio e aggiornamento; 
 
3. di prendere atto della verifica effettuata dall’Organismo indipendente di valutazione 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui D.lgs. 33/2013 con riferimento all’annualità 
2024 ai sensi della deliberazione ANAC 192/2025;  

 
4. di aggiornare la sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del Piao 2025-2027 

come segue:  
a. modificando la proroga ex art. 110, comma 1 del D.lgs. 267/2000 di n. 1 Dirigente da assegnare 

al settore II – Area tecnica, lavori pubblici, impianti, assetto e utilizzo del territorio da “fino al 
termine del mandato del Sindaco nel 2027” a “fino a tutto il 2025” ed autorizzando la successiva 
immissione in ruolo di n. 1 figura di area dirigenziale area tecnica in ruolo con decorrenza 2026;  

b. autorizzando l’immissione in ruolo di n. 1 Istruttore servizi amministrativo-contabili in sostituzione 
di personale cessato successivamente all’adozione del Piao, giusta deliberazione della Giunta 
Comunale n. 23 del 30.01.2025;  

c. cessazione anticipata di 4 mesi dell’Istruttore servizi amministrativo-contabili con contratto a 
termine per 9,5 mesi e autorizzazione l’assunzione di n. 1 Operatore esperto servizi 
amministrativo-contabili con contratto a termine per 4 mesi del 2025 e 2 mesi del 2026 per 
sopperire a carenza di personale;  

d. autorizzazione l’assunzione, tramite contratto a termine, di n. 1 Istruttore servizi amministrativo-
contabili per esigenze connesse allo svolgimento deIle consultazioni elettorali regionali (oneri a 
carico di altri enti);  

e. autorizzazione all’assunzione di n. 1 Agente di polizia locale in ruolo, già finanziato per tutto il 
2026 in sostituzione di personale collocato in quiescenza nel 2026;  

 



 4 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune;  

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000.  
 
 

*** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Vicesegretario, in temporanea assenza del 
Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, 
lett. b) del D.L. n. 174/2012 sulla proposta di deliberazione stessa; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente del Servizio economico - finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 
174/2012 sulla proposta di deliberazione stessa; 
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato alla presente prot. n. 27436 del 
29.07.2025 relativamente all’aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei fabbisogni di 
personale”; 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione e/o 
integrazione della suddetta proposta; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale; 

 
- di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 

267/2000. 
 

Inoltre, di dichiarare, a seguito di separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 



COMUNE DI VILLORBA

Pareri

300

AGGIORNAMENTO E MONITORAGGIO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2025-2027

2025

Ufficio - SEGRETERIA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio - SEGRETERIA)

Data

Parere Favorevole

Elvassore Giorgia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/07/2025Data

Parere Favorevole

Elvassore Giorgia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Il presente verbale di deliberazione numero 138 in data 01/08/2025 viene letto e sottoscritto come segue:  
 

Il VICE SINDACO Il VICE SEGRETARIO  
BONAN GIACINTO ELVASSORE GIORGIA 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Elvassore Giorgia in data 01/08/2025
GIACINTO BONAN in data 01/08/2025



 

 
 

Città di Villorba 
Provincia di TREVISO 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 
 
Numero 138 in data 01/08/2025 
 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO E MONITORAGGIO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2025-2027 
 
- È stata pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, 

1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 01/08/2025 al giorno 16/08/2025; 
 
- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 12/08/2025. 
 
 
Villorba, 18/08/2025 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. DE VIDI MICHELA 
 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Vidi Michela in data 25/08/2025


